UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMAPARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAITUBA

EDITAL Nº 04/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VINCULAÇÃO DE

PROFESSOR PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

A Coordenação Geral e a Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil no

âmbito do Programa de Formação Superior no Pará – Forma Pará da Universidade

Federal Oeste do Pará - Ufopa, nos termos do convênio firmado entre Sectet e Ufopa e

Prefeitura de Juruti/PA, torna público o resultado preliminar de credenciamento docente

para atuação no curso de Engenharia Civil pelo Forma Pará ofertado no Campus

Universitário de Juruti da Ufopa.

RESULTADO FINAL PRELIMINAR APÓS RECURSOS

Inscrições Homologadas Disciplina Pleiteada Semestre Nota Bloco A Nota Bloco B Nota Bloco C  Total geral Resultado

Jonas dos Santos Leite 12 9 0 21 Classificado

Marcela Santos da Silva 0 5 0,7 5,7 Cadast. de Reserva

Luamim Sales Tapajós Desenho para Engenharia 2022.2 36 7 1,9 44,9 Classificado

Marcela Santos da Silva Metodologia Científica 2022.2 0 5 0,7 5,7 Classificada

Luamim Sales Tapajós 4 7 1,9 12,9 Classificado

Marcela Santos da Silva 0 5 0,7 5,7 Cadast. de Reserva

Jonas dos Santos Leite Projeto Arquitetônico 2023.1 20 9 0 29 Classificado

2023.1

Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de educação superior, vinculados às disciplinas do curso de Engenharia Civil do Campus Universitário de Itaituba da Ufopa,

conforme disposto no PPC do curso (aprovado em 2020).

Avaliação de Títulos

Introdução à Engenharia 2022.2

Tecnologia da Construção I

Inscrições Homologadas Disciplina Pleiteada Semestre Nota Bloco A Nota Bloco B Nota Bloco C  Total geral Resultado

Elden de Albuquerque Marialva Introdução à Engenharia 2022.2 9 5 1,4 15,4 Cadast. de Reserva

Elden de Albuquerque Marialva Desenho para Engenharia 2022.2 24 5 1,4 30,4 Cadast. de Reserva

Antonio Márcio Ávila Almeida Fundamentos Matemática 2022.2 10 7 0,2 17,2 Classificado

Adriano Olímpio da Silva Química Geral 2022.2 64 15 2,5 81,5 Classificado

Antonio Márcio Ávila Almeida Cálculo I 2023.1 12 7 0,2 19,2 Classificado

Dayse Drielly Souza Santana Vieira Probabilidade e Estatística 2023.1 46 6 5,3 57,3 Classificada

Antonio Márcio Ávila Almeida Geometria Analítica e Álgebra Linear 2023.1 18 7 0,2 25,2 Classificado

Grupo II: Docentes da UFOPA, da carreira de educação superior, com atuação no Campus Universitário de Juruti da Ufopa

Avaliação de Títulos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMAPARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAITUBA

Inscrições Homologadas Disciplina Pleiteada Semestre Nota Bloco A Nota Bloco B Nota Bloco C  Total geral Resultado

Raimundo Martins de Araújo Júnior Computação Aplicada 2022.2 4 4 0 8 Classificado

Wildes Cley da Silva Diniz Desenho para Engenharia 2022.2 24 5 0 29 Cadast. de Reserva

Hugo Alex Carneiro Diniz 2022.2 18 12 0 30 Cadast. de Reserva

Paulo Araújo de Azevedo 2022.2 4 7 4,6 15,6 Cadast. de Reserva

Quêzia Leandro de Moura Guerreiro Introdução à Engenharia 2022.2 4 9 2,9 15,9 Cadast. de Reserva

Thulla Christina Esteves 52 3 0 55 Cadast. de Reserva

Maria do Rosário da Silva 4 4 5,4 13,4 Cadast. de Reserva

José Claudio Ferreira dos Reis Junior 16 5 1,2 22,2 Cadast. de Reserva

Raimundo Martins de Araújo Júnior 6 4 0 10 Cadast. de Reserva

Quêzia Leandro de Moura Guerreiro Química Geral 2022.2 4 9 2,9 15,9 Cadast. de Reserva

Quêzia Leandro de Moura Guerreiro Tecnologia da Construção I 2023.1 4 9 2,9 15,9 Cadast. de Reserva

Paula Renatha Nunes da Silva 20 8 2 30 Cadast. de Reserva

Paulo Araújo de Azevedo 4 7 4,6 15,6 Cadast. de Reserva

Hugo Alex Carneiro Diniz 18 12 0 30 Cadast. de Reserva

Wildes Cley da Silva Diniz 8 5 0 13 Cadast. de Reserva

Thulla Christina Esteves 68 7 0 75 Classificada

Quêzia Leandro de Moura Guerreiro 4 9 2,9 15,9 Cadast. de Reserva

Hugo Alex Carneiro Diniz 18 12 0 30 Cadast. de Reserva

Paula Renatha Nunes da Silva 8 8 2 18 Cadast. de Reserva

Paulo Araújo de Azevedo 4 7 4,6 15,6 Cadast. de Reserva

Quêzia Leandro de Moura Guerreiro 4 9 2,9 15,9 Cadast. de Reserva

Hugo Alex Carneiro Diniz 0 12 0 12 Cadast. de Reserva

Wildes Cley da Silva Diniz 24 5 0 29 Cadast. de Reserva

Quêzia Leandro de Moura Guerreiro 4 9 2,9 15,9 Cadast. de Reserva

Metodologia Científica

Fundamentos da Matemática

Geometria Analítica e Álgebra Linear

Geologia de Engenharia

Cálculo I

Grupo III: Demais Docentes da UFOPA, da carreira de educação superior, com atuação em outra subunidade/Unidade/Campi da Ufopa

Avaliação de Títulos

2022.2

2023.1

2023.1

2023.1

Projeto Arquitetônico

Probabilidade e Estatística 2023.1

2023.1

Inscrições Homologadas Disciplina Pleiteada Semestre Nota Bloco A Nota Bloco B Nota Bloco C  Total geral Resultado

Bruno Manoel Campelo Fundamentos da Matemática 2022.2 2 6 0,8 8,8 Cadast. de Reserva

Bruno Manoel Campelo Probabilidade e Estatística 2023.1 0 6 0,8 6,8 Cadast. de Reserva

Bruno Manoel Campelo Cálculo I 2023.1 2 6 0,8 8,8 Cadast. de Reserva

Grupo IV:Servidores técnicos, desde que devidamente qualificados, em área de conhecimento e/ou afim do curso ofertado:

Avaliação de Títulos

Inscrições Homologadas Disciplina Pleiteada Semestre Nota Bloco A Nota Bloco B Nota Bloco C  Total geral Resultado

Lincon Sousa Aguiar 2022.2 0 0 0 0 Cadast. de Reserva

Aniele Domingas Pimentel Silva 2022.2 0 5 0,5 5,5 Cadast. de Reserva

Aniele Domingas Pimentel Silva Fundamentos da Matemática 2022.2 2 5 0,5 7,5 Cadast. de Reserva

Aniele Domingas Pimentel Silva Cálculo I 2023.1 4 5 0,5 9,5 Cadast. de Reserva

Estefany Miléo de Couto Projeto Arquitetônico 2023.1 24 8 0,8 32,8 Cadast. de Reserva

Grupo V: Mestrandos e doutorandos vinculados à programas de pós-graduação da Ufopa, desde que com formação em área de conhecimento afim da disciplina pleiteada.

Avaliação de Títulos

Metodologia

Inscrições Homologadas Disciplina Pleiteada Semestre Nota Bloco A Nota Bloco B Nota Bloco C  Total geral Resultado

Suzane Cruz de Aquino Monteiro Geometria Analítica e Algebra Linear 2023.1 12 14 2,2 28,2 Cadast. de Reserva

Suzane Cruz de Aquino Monteiro Probabilidade e Estatística 2023.1 6 14 2,2 22,2 Cadast. de Reserva

Suzane Cruz de Aquino Monteiro Cálculo I 2023.1 6 14 2,2 22,2 Cadast. de Reserva

Avaliação de Títulos

Grupo VI:Docentes externos vinculados a outras IES públicas, com título de Mestre ou Doutor(a) em área de conhecimento afim do curso ofertado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMAPARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAITUBA

Conforme item 5.3 do edital de credenciamento, após a publicação dos resultados

previstos no cronograma do Anexo I, o candidato terá o prazo de 24 horas para

interposição de recurso, a ser encaminhado para a Coordenação do Curso de Engenharia

Civil Forma Pará Ufopa, via e-mail itaituba@ufopa.edu.br.

Prof. Me. Jonas dos Santos Leite
Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia Civil

Programa Formapará Ufopa
Port. CITB/UFOPA nº 02, de 29 de abril de 2022

mailto:itaituba@ufopa.edu.br

		2023-02-02T15:23:03-0300